
 

    
Ministero dell’istruzione e del merito

Istituto Comprensivo “Fratelli d’Italia” – Costa Volpino
Scuola dell’Infanzia, scuola Primaria e scuola Secondaria di primo grado

Via Aldo Moro, 2 (24062) Costa Volpino (BG)  -  Tel. 035/5785846 
E-mail: bgic84300p@istruzione.it, bgic84300p@pec.istruzione.it

Sito Web: www.iccostavolpino.edu.it   -   Codice Fiscale n. 96005650161

OGGETTO:
DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO INGRESSO “PARCO
FAUNISTICO LE CORNELLE” IL 14 MAGGIO ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA, AI
SENSI DELL’ART. 17, COMMA 1 DEL D.LGS. 36/2023,  MEDIANTE TRATTATIVA
DIRETTA  SUL  MERCATO  ELETTRONICO  DELLA  PUBBLICA  AMMINISTRAZIONE
(MEPA), PER UN IMPORTO CONTRATTUALE PARI A € 765,00 (IVA ESENTE)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 12 del 05/02/2025;

VISTA
la delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 14/02/2022 di approvazione del
PTOF A.S. 2022/2023 – 2023/2024 – 2024/2025;

VISTO Il progetto presentato dai docenti;

VISTO
in  particolare  l’art.  50,  comma 1,  lettera  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  il  quale
prevede  che  “…le  stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  …  b)
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

VISTO
l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il quale dispone che “prima dell’avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli
enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la  decisione  di  contrarre
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte”;

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma
495,  L.  n.  208 del  2015,  che prevede  che tutte  le  amministrazioni  statali
centrali  e  periferiche,  ivi  comprese le  scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  sono
tenute  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da  Consip
S.p.A.; 

VISTO
l’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di 
affidamento;

DATO ATTO
della  necessità  di  affidare  il  servizio  di  prenotazione  ingresso  al  “Parco
Faunistico  le  Cornelle”,  avente  le  seguenti  caratteristiche:  alunni  scuola
dell’infanzia sez. Arcobaleno, Cerbiatti,  Farfalle, Orsetti  il  14 maggio per un
totale di 78 studenti (di cui 2 DVA) e 11 docenti;

CONSIDERATO
che l’affidamento in oggetto è finalizzato al regolare svolgimento dell’attività
poiché  le  visite  d’istruzione  costituiscono  un  momento  integrativo  e
complementare  dell’attività  educativo-didattica  e  sono  parte  integrante  e
qualificante dell’offerta formativa;

BGIC84300P - ACECB66 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003070 - 18/04/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO

http://www.iccostavolpino.edu.it/
mailto:bgic84300p@pec.istruzione.it


-

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A.,
ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche  Amministrazioni  e,  dato  atto,  pertanto  che  sul  MEPA  si  può
acquistare mediante Trattativa Diretta; 

VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà
pertanto  all’acquisizione  in  oggetto  mediante  Trattativa  Diretta  sul  Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 765,00
(IVA esente);

CONSIDERATO che il servizio è offerto da PARCO FAUNISTICO LE CORNELLE SRL e risponde
pienamente ai fabbisogni dell’Istituto;

CONSIDERATO che  al  suddetto  operatore  è  stata,  pertanto,  invitata  una  proposta  di
negoziazione nell’ambito di una procedura di affidamento mediante Trattativa
Diretta;

TENUTO CONTO che  la  Stazione  Appaltante:  espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto la
sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di capacità generale e speciale, ai
sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto Legislativo n. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.
136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure
urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del
17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara
(CIG);

CONSIDERATO che  l’importo  pari  a  €  765,00  IVA  esente trova  copertura  nel  bilancio  di
previsione per l’anno 2025; 

VISTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a
ricoprire  l’incarico  di  RUP per  l’affidamento in  oggetto,  in quanto  soddisfa  i
requisiti indicati nell’allegato I.2 dell’art. 15 comma del D.Lgs. 36/2023 

TENUTO CONTO che,  nei  confronti  del  RUP individuato  non sussistono le  condizioni  ostative
previste dalla succitata norma;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi del  D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), del servizio in oggetto all’operatore
economico “PARCO FAUNISTICO LE CORNELLE SRL”, per un importo complessivo delle prestazioni
pari ad € 765,00 (IVA esente);

BGIC84300P - ACECB66 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003070 - 18/04/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO



 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  765,00  (IVA  esente) da  imputare  sul  capitolo  A5
dell’esercizio finanziario 2025;

 di  nominare il  Dott.  Nico Rinaldi  quale Responsabile  Unico del Progetto,  ai  sensi  dell’art.  15,
comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.
114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto  Decreto
Legislativo n. 36/2023;

 di trasmettere il presente provvedimento, per gli adempimenti di cui all’art. 28, commi 1 e 2, del
Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’A.N.AC.; 

 di  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  presente  Istituto  il  relativo
collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti
nella BDNCP.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

      Prof. Nico Rinaldi 

BGIC84300P - ACECB66 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003070 - 18/04/2025 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da RINALDI NICO


	
	
	Ministero dell’istruzione e del merito
	Istituto Comprensivo “Fratelli d’Italia” – Costa Volpino

		2025-04-18T11:46:28+0200
	NICO RINALDI




